RESOLUÇÃO DIREC/CBHSF Nº 129, de 14 de outubro de 2021

Define os representantes que terão suas despesas custeadas

durante a Gestão 2021/2025.

A DIRETORIA COLEGIADA DO COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO SÃO FRANCISCO (DIREC/CBHSF)
reunida em reunião ordinária no dia 14 de outubro de 2021, no formato híbrido, no uso de suas
atribuições e;

CONSIDERANDO o artigo 23, parágrafo 3º do Regimento Interno do CBHSF que estabelece que
“Comprovada à necessidade, o CBHSF custeará as despesas de deslocamento e estada dos
representantes dos membros indicados no inciso IV, alíneas “c”, “d” e “e”, e dos incisos V e VI do art. 6°
deste regimento interno, com os recursos da cobrança pelo uso de recursos hídricos, na forma da
legislação”.

CONSIDERANDO o artigo 23, parágrafo 5º do Regimento Interno do CBHSF que estabelece que “A
DIREC, a cada mandato do CBHSF, editará Resolução definindo os representantes que terão suas
despesas custeadas na forma do parágrafo 3º e 4º”.

RESOLVE:

Art. 1º Definir os membros do CBHSF que terão suas despesas custeadas para participação de
atividades deste colegiado durante a Gestão 2021/2025, listagem anexa.

Art. 2º Poderão ser custeados também pelo CBHSF, os representantes de outros segmentos que
integram as demais instâncias do Comitê desde que comprovada a necessidade e demandadas pela
DIREX (Texto Regimento Interno artigo 23 § 4º).

Art. 3º Poderão ser custeados também representantes dos comitês afluentes para participação das
reuniões das Câmaras Consultivas Regionais – CCRs e demais fóruns e eventos com autorização da
DIREX do CBHSF.

Art. 4º As despesas de deslocamento e estada dos membros da DIREC, no exercício de suas funções
institucionais, serão custeadas com recursos da cobrança pelo uso de recursos hídricos na forma da lei
(Texto Regimento Interno artigo 30-A).

Art. 5º Casos excepcionais serão avaliados pela DIREX.

Art. 6º Esta Resolução entra em vigor após sua aprovação pela DIREC e será divulgada no site do
CBHSF.

Reunião realizada no formato híbrido
Belo Horizonte/MG, 14 de outubro de 2021.

ANEXO

USUÁRIO

IRRIGAÇÃO E USO AGROPECUÁRIO

Associação de Produtores Rurais e Irrigantes do Noroeste de Minas Gerais - Irriganor

Associação da Bacia do São Pedro

Distrito de Irrigação do Jaíba II

Associação Central dos Fruticultores do Norte de Minas – ABANORTE

Piscicultura Itaparica Ltda

Associação dos Fruticultores da Adutora da Fonte - AFAF

Associação Agropastoril Quilombola das Fazendas Curral da Pedra, Julião, Tuiuiú, Pedra da Onça e Piranha

Associação de Produtores do Perímetro Irrigado de Propriá

HIDROVIÁRIO

Associação dos Proprietários Condutores de Barcos da Ilha do Rodeadouro

Rota das Águas Velho Chico

PESCA, TURISMO E LAZER

Federação dos Pescadores Artesanais e Aquicultores de Minas Gerais - FEPAMG

Representação Antônio Paiva dos Santos

Associação dos Condutores de Visitantes do Morro do Chapéu

Colônia de Pescadores Z-39

Colônia de Pescadores Z-12

Alfredo Fernandes

SOCIEDADE CIVIL

ORGANIZAÇÕES NÃO GOVERNAMENTAIS

Associação de Desenvolvimento Artes e Ofícios - ADAO

Agência de Desenvolvimento de Biorregiões do Vale do Rio Urucuia

Instituto Guaicuy

Movimento Ecológico São Francisco de Assis

Associação Comunitária de Estiva II

Movimento Artístico, Cultural e Ambiental de Caeté – MACACA

Associação Quadrilátero das Águas – AQUA

Associação Pró Pouso Alegre – APPA

Associação Comunitária Quilombola Lagoa das Piranhas

Associação Quilombola Agro-Pastoril Cultural de Araça/Volta

Associação de Desenvolvimento Sustentável

Centro de Habilitação e Apoio ao Pequeno Agricultor do Araripe - CHAPADA – PE

Instituto de Estudos Culturais, Políticos e Sociais do Homem Contemporâneo

Associação Aroeira

Organização Sócio Cultural Amigos do Turismo e do Meio Ambiente - OSCATMA

Instituto Pangea IPAN - Meio Ambiente Cultura e Educação

CONSÓRCIO E ASSOCIAÇÕES MUNICIPAIS

Associação dos Municípios da Microrregião do Médio Rio das Velhas - AMEV

Associação dos Municípios da Bacia do Médio São Francisco – AMMESF

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável da Diamantina

Consórcio Intermunicipal do Oeste da Bahia – CONSID

ORGANIZAÇÕES TÉCNICAS DE ENSINO E PESQUISA

Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental - ABES MG

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Minas Gerais - CREA MG

Universidade do Estado da Bahia -UNEB

Universidade Federal do Oeste da Bahia - UFOB

Universidade Federal Rural de Pernambuco - UFRPE

Universidade de Pernambuco - UPE

Universidade Federal de Alagoas - UFAL

Ordem dos Advogados do Brasil - OAB Secção de Alagoas

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia Sergipe- CREA

Universidade Federal de Sergipe - UFS

COMUNIDADES TRADICIONAIS - QUILOMBOLAS

Quilombo Caraíbas

Quilombo Pau D’arco e Parateca

POVOS INDÍGENAS

Tuxá/BA

Xakriabá/MG

Pankará/PE

Kalancó/AL